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nie przez Zarząd Muzeów i Ochro
ny Z abytków  konferencji poświęco
nej ochronie budow nictwa ludow e
go in  situ  z udziałem  wszystkich 
konserw atorów  zabytków. Uznano, 
że n iek tó rym  skansenom  należy 
przekazać praw o w ydaw ania opinii 
konserw atorsk ich  dotyczących obie
k tów  budow nictw a ludowego. K on
serw ato rzy  wojewódzcy powinni 
przeprow adzić pełny ich przegląd 
na  swoich terenach  i wyznaczyć re 
alną  liczbę obiektów do konserw a
cji i u trzym ania. W te j kw estii wo

jewódzcy konserw atorzy zabytków  
pow inni współpracować z muzeami. 
Trzeba dążyć do w eryfikacji p rze
pisów w  takim  kierunku, aby p ry 
w atn i w łaściciele obiektów zabyt
kowych byli zainteresow ani ich u 
trzym aniem  lub mieli ku  tem u mo
żliwości.
Siódmą i ostatn ią grupę w niosków 
stanow iły problem y ekonom iczno- 
finansowe. Z czternastu  wniosków 
należy wypunktow ać: konieczność
tak ich  zm ian w m etodach p lanow a
nia, k tóre prowadziłyby do rac jo 

nalnego gospodarow ania środkam i 
finansowym i, zm ian w planow aniu 
w ydatków  budżetow ych z w yłącz
nym  określeniem  wysokości osobo
wego funduszu płac, stw orzenia 
w arunków  do zatrudnien ia w skan
senach tw órców  i rzem ieślników  lu 
dowych.
W szystkie m ateria ły  z trzydniow ej 
debaty zostały przekazane do S ej
mowej K om isji K u ltu ry  i Sztuki 
oraz do M inisterstw a K ultu ry  i 
Sztuki.

Jerzy C zajkow ski

DREWNIANE BUDOWNICTWO LUDOWE — SYMPOZJUM ETNOGRAFICZNE W ROGACH

W dniach  5—6 czerwca 1981 r. w 
Rogach (k. Gorzowa W ielkopolskie
go) zorgnizow ane zostało przez Od
dział PK Z w  Szczecinie i Woje
wódzkiego K onserw atora Zabytków 
w  Gorzowie Wlkp. sym pozjum  et
nograficzne na tem at drewnianego 
budow nictw a ludowego w w oje
w ództw ie gorzowskim oraz organi
zacji parków  etnograficznych. W 
sym pozjum  uczestniczyli e tnogra
fowie dokum entacji etnograficz
nych  PKZ, ośrodka i b iu r doku
m en tac ji zabytków  w  Gorzowie, 
Szczecinie i W rocławiu, muzeów w 
Gorzowie i Międzyrzeczu, p rzedsta
w iciele U rzędu W ojewódzkiego w 
Gorzowie Wlkp., gminy Bogda
niec — te ren u  przyszłego parku  e t
nograficznego oraz Zarządu i Dy
rek c ji O ddziału PKZ w  Szczecinie. 
P ro g ram  spotkania obejm ował se
sję  naukow ą, objazd w ojewództwa 
połączony ze zwiedzaniem  zabyt
ków  budow nictw a drew nianego oraz 
n a ra d ę  k ierow ników  pracow ni do
ku m en tac ji etnograficznej PKZ. 
O brady zainaugurow ał re fera t pt. 
W ojew ództw o  gorzowskie na tle re
gionów  etnograficznych Polski pół
nocno-zachodniej, wygłoszony przez

m gra W ojciecha Sadowskiego z M u
zeum Okręgowego w  Gorzowie. Ko
lejny referat, pt. Badania nad drew 
n ianym  budow nictw em  ludow ym  w  
woj. gorzow skim , prowadzone przez  
Pracownię D okum entacji E tnografi
cznej PP PKZ  — Oddział Szczecin  
w  latach 1976—1980, przedstaw iła 
mgr Alicja G erlach-Jósew icz, k ie 
rowniczka PDE w  Szczecinie. P ro 
gram ow aniu i p ro jektow aniu  p a r 
ków etnograficznych poświęcony był 
re fera t m gra Tadeusza K ubiaka z 
PDE w  Szczecinie. P relegent roz
w ażał to zagadnienie na przykładzie 
założeń projektow ych w ykonanych 
dla Muzeum Wsi Pom orza Szczeciń
skiego w  W olinie oraz P arku  E tno
graficznego w  Bogdańcu. R eferat 
poprzedził w stępem  dr Zbigniew 
Radacki — z-ca dyrektora O ddzia
łu PKZ w Szczecinie ds. naukow o
-konserw atorskich, przedstaw iając 
tem at na tle  całości zadań zreali
zowanych w  pracow ni szczeciń
skiej.
O statnim  w ystąpieniem  był re fera t 
m gra A ndrzeja Szury — dyrek to
ra  M uzeum Wsi K ieleckiej, pt. Or
ganizacyjno-praw ne i techniczne  
problem y w yku p u  oraz przenosze

nia obiektów  na teren parku etno
graficznego.
Uczestnicy zapoznali się z opraco
w aniam i Pracow ni D okum entacji 
Etnograficznej PKZ w Szczecinie, 
tj. dokum entacjam i etnograficzno- 
-konserw atorskim i, katalogam i (in
w entaryzacje skrócone), inw en tary 
zacjam i architektoniczno-konserw a- 
torskim i oraz program em  parku  e t
nograficznego w Bogdańcu. Teren 
przyszłego parku  etnograficznego 
mogli uczestnicy sym pozjum  obej
rzeć w trakcie objazdu, k tóry  obej
m ował także: „dom szewca” w
Pszczewie, w ieś Bolewicko — z za
chowanym  pierw otnym  układem  
przestrzennym  (wieś leśnych łanów) 
oraz koncentracją budow nictw a zrę
bowego, ponadto niektóre obiekty 
w Lubniewicach, Gorzowie oraz ko
ściół w Rokitnie.
N arada środowiskowa kierow ników  
pracow ni dokum entacji etnograficz
nej P P  PKZ poświęcona była bie
żącym problem om  te j specjalności 
w PKZ oraz perspektyw om  ich roz
woju. M ateriały  sympozjum publi
kow ane będą w  w ydaw nictw ach 
PKZ.

Alicja G erlach-Jósewicz

XIV KONGRES MIĘDZYNARODOWEJ UNII ARCHITEKTÓW (UIA) W WARSZAWIE

K ongres UIA  odbył się w  dniach 
15—21 czerw ca 1981 r. Jego orga
n izato rem  było Stowarzyszenie A r
ch itek tów  Polskich, a uczestniczyło 
w  n im  około 3 tys. architektów  z 
całego św iata.
T em at K ongresu określony został 
hasłem : „A rchitek tura — czło
w iek  — środowisko”. Była to  kon
ty n u ac ja  tem atów  podjętych na po
przedn ich  kongresach UIA — te 
m atu  „A rch itek tu ra  i technologia”, 
dyskutow anego w 1975 r. w  M a
drycie oraz „A rchitek tura i rozwój
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narodow y”, rozważanego w 1978 r. 
w  Meksyku.
Celem Kongresu było:
— określenie w zajem nych zależnoś
ci pomiędzy: arch itek tu rą  — czło
wiekiem  — środowiskiem ;
— rozpatrzenie zróżnicowanych za
dań i odpowiedzialności arch itek ta 
w  zależności od w arunków  społecz
no-ekonomicznych oraz p rzestrzen
nej skali jego działania;
— określenie strateg ii działania a r 
chitektów, zm ierzającej do podnie
sienia społecznej pozycji a rch itek 

tu ry  i je j roli w  kształtow aniu ja 
kości życia człowieka.
Obrady K ongresu rozpoczęły się 
uroczystą cerem onią otwarcia, w 
trakc ie k tórej odczytano posłania 
do uczestników obrad, m. in. od 
Ja n a  P aw ła II, Leonida Breżniewa 
i H enryka Jabłońskiego. N astępnie 
refera t generalny wygłosiła prof. 
H alina Skibniew ska. G łówną tezą 
refera tu  było podkreślenie służeb
nej roli arch itek ta  wobec pragnień 
i potrzeb społeczeństw, dla których 
tworzy. „Misją architekta jest tw o-


